Key Words:Key Words:Key Words:Key Words: al-Suyuti, “al-Shamarikh fiî-Ilm al-Tarikh”, history, perception of
history, historiography.

A. Siyasi ve Kültürel ÇevreA. Siyasi ve Kültürel ÇevreA. Siyasi ve Kültürel ÇevreA. Siyasi ve Kültürel Çevre

Celâleddîn es-Suyûtî’nin (849-911/1445-1505) yaşadığı dönem, -Abbasî-

lerin 9. yüzyılından itibaren başlayan çözülme sürecinin (tevâif-i mülûk) devamı

olan- İslâm dünyasındaki siyasî bölünmüşlüğün1 Yavuz Sultan Selim’in (1512-

1520) faaliyetleri ile büyük oranda birliğe dönüşmesi arifesiydi.

İslâm dünyasındaki iç dinamikler canlı ve insan seviyesi yüksekti.

Anadolu ve Balkanlarda Osmanlılar; İran’da Safeviler; Hindistan’ın

kuzeyinde Timurlular hüküm sürmekteydi.2

Suyûtî, Mısır ve Suriye’de hüküm süren Memlukların Burcî3 kolunun (1382-

1517) son zamanlarında Kahire’de yetişmiş, uzun seneler burada yaşamış ve

vefat etmiştir. Bu hakimiyet, Suyûtî’nin (ö. 911/1505) vefatından yaklaşık 11

yıl sonra Memluklu sultanı Kansûh el-Gavrî’nin 922/1516’da Halep yakınında

Mercidâbık Savaşı’nda öldürülmesi ve bundan sonra Yavuz Sultan Selim’in Su-

riye ve Mısır’ı zaptetmesi ile sona erdi.4

Memluklar, Mısır ve Suriye’de Eyyûbîlerin zengin mirasını devraldıkları gibi

onların kuvvetli Sünnî siyasetini de devam ettiriyorlardı. Memluklar, 13. yüzyılın

Bkz. Kâzım Yaşar Kopraman,
“Bahriyye” md., DİA, İstanbul 1994, IV,512; “Burciyye” md., DİA, İstanbul 1992, VI,419-420.

4 Bu yerler Osmanlı idaresinde birer eyalet (paşalık) şekline sokuldu. Bununla beraber, Memlukler’in
askerî sınıfı 1226/1811’de Mehmed Ali Paşa bunların kuvvetlerini yok edinceye kadar, Mısır’ı fii-
len kontrol etmişlerdi. Bkz. C. E. Bosworth, İslâm Devletleri Tarihi, çev. E. Merçil – M. İpşirli, İs-
tanbul 1980, s. 84.

5 Yılmaz Öztuna, İslâm Devletleri, Ankara 1989, I,466.
6 Bkz. C. E. Bosworth, s.

sûn kabristanında babası Kemaleddin’in mezarının yanına defnedilmiştir. Pek

çok insan onun vefatından dolayı derin üzüntü duymuştur ve hatta yaşarken

ona haset ve düşmanlık edenler dahi mezarını ziyaret etmiştir.11

————
9 Abdülkadir Karahan, “Süyûtî”, İA (MEB), İstanbul 1979, XI,260.
10 Celâleddîn es-Suyûtî (ö. 911/1505), Hüsnü’l-Muhadara fî Ahbârî Mısır ve’l-Kahire, Mısır 1312,

I,156,164,264.
11 Celâleddîn Suyûtî biyografisini konu alan geniş bir çalışma için bkz. Elisabeth Sartain, Celâleddîn

Suyûtî: Hayatı ve Esrleri, çev.

lan bilgi kaynakları, tenkit telakkisi, tertip şekli gibi hususlarla ya hem uygula-

ma hem eserin girişinde veya muhtelif yerlerine serpiştirilen izahlarla veyahut

tarih usûl ve meselelerini ele aldıkları müstakil eserlerle ifade etmişlerdir.

Tarih düşüncesini kuramlaştıran İslâm âlimlerinin başında gelen İbn Hal-

dûn (732-808/1332-1406), Mukaddime’de tarihten, tarihin yorum ve felsefe-

sinden doğrudan, tarih metodolojisinden dolaylı olarak bahseder.

Tâcüddîn es-Sübkî, Tabakâtü’ş-Şafiiyye’de “Kâidetun fi’l-Cerh ve’t-Ta’dîl ve

Kâidetun fi’l-Müerrhîn”12 başlığı altında tarihçi kaynak ilişkisi konusunda fevka-

Rosenthal’e göre, “el-Muhtasar fi İlmi’t-Tarih” ile kıyaslandığında “en-
Nasrü’l-Kahir ve’l-Fethü’z-Zahir” adlı eserinde Kâfiyeci tarih problemleriyle da-
ha çok ilgilenmiştir.16

Kâfiyeci, “el-Muhtasar fi İlmi’t-Tarih” ile hem Sehâvî’yi (1427-1497) hem

Suyûtî’yi derinden etkilemiştir.

————
12 Tacüddîn Ebî Nasr Abdülvehhâb b. Takiyyüddîn Ali es-Sübkî (727-771/1326-1369), Tabakâtü’ş-

Şafiiyyeti’l-Kübrâ, thk. Abdülfettah Muhammed el-Hulv – Mahmud Muhammed et-Tanâhî, İsa el-
Babî el-Halebî ve ortakları matbaası 1964, II,22-25.

13 Safadî, el-Vâfî bi’l-Vefâyât (CD: Şâmile), I,21.
14 Sehâvî, el-İ’lân, s. 132.
15 Muhyiddin el-Kâfiyeci, el-Muhtasar fî İlmi’t-Tarih, thk.

A. Grohmann, “Tihâme”, İ. A. (MEB), XII/1,280-282).

27 Nehd b. Zeyd b. Leys b. Sevd b. Elsem b. el-Hâfî, bkz. İbn Hazm el-Endelüsî, Cemheretu Ensâbi’l-
Arab, CD: el-Mektebetü’ş-Şâmile el-İsdârü’s-Sânî, 2.09, I,183.

28 Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd b. Hâlid et-Taberî (224-310/838-923), İsmail oğulları’nın
tarih başlangıçlarıyla ilgili kısmı da rivâyet etmiştir. Bkz. Tarihü’l-Ümem ve’l-Mülûk, Beyrut 1987,
III,5-6.

29 Tahrîc: Bir kimsenin bir hadîsi veya bir kitapta geçen hadîsleri kaynak eserlerden bulması, çeşitli
yönlerden değerlendirmesini yapıp bu ilk eserlere nisbet ederek, kendisinin veya bir başkasının
senediyle rivâyet etmesidir.

Arapların şimdiki Müslümanlarda ve diğer kavimler-
de olduğu gibi umumi bir tarih başlangıcı olsa idi, bu müşterek tarihi milat olarak kullanırlardı.
Fakat yukarıda anlatıldığı gibi her kabile, ayrı ayrı hâdiseleri kendileri için milat olarak kabul et-
miştir”. Bkz. Tarih, III,6-8.

33 Halîfe b. Hayyât (160-240/776-854), et-Tarih, thk. Mustafa Necip Fevvâz – Hikmet Fevvâz, Bey-
rut 1415/1995, s. 13.

34 Bu ibare İbn Asâkir’in (ö. 571/1176) rivâyetinden alınmıştır. Bkz. Tarihu Medînetu Dımaşk, thk.
Muhibbuddîn Ebî Saîd Ömer, Beyrut 1415/1995,,,, I,35.

35 “Şifâhen” ve “şefehenî bi’l-icâze” şeklindeki ibareler, hadîs ilminde “sözlü olarak haber verme” ve
“hocadan sözlü icâzet’le alınmış olan hadîsi başkasına naklederken kullanılan ibarelerdir. Bkz. A.
Aydınlı, s.

52 Aslında burada söz konusu olan erteleme değil aksine Hz. Peygamber (as) ın hicreti senenin 3. ayı

Rebîülevvel’de meydana gelmiş olmasına rağmen tarihin senenin 1. ayı Muharrem’e nakli ile bir
öne alma söz konusudur. Şöyle ki: Ebû Mumammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-
Dineverî’nin (ö. 276/889) de işaret ettiği gibi, “gayr-ı resmî nesî’siz kamerî hicrî takvim”de sene-
nin ilk ayı Rebiülevvel iken “resmî hicrî takvim”de daha önceki örfe uygun olarak yılın ilk ayı Mu-
harrem kabul edildi (el-Maârif, Mısır 1960, s. 151; Süheylî, er-Ravdü’l-Unuf fî Şerhi’s-Sîreti’n-
Nebeviyye li İbn Hişâm, talik ve takdim: Ömer Abdüsselâm es-Selâmî, Beyrut 1421/2000, I,141-
142). Böylece takvimde bir karışıklığın daha önü alınmış oldu. Bunun bir nedeni de Arap yarıma-
dasında bu ayın hac mevsiminden sonraki yılın ilk iş ayı olmasıdır. Muharrem’in yılın ilk ayı sayıl-
ması ile ilgili başka sebepler de ileri sürülmüştür: İbn Hacer’e göre, hicretin meydana geldiği
Rebiülevvel ayı yerine Muharrem’in kabul edilmesi hicrete Muharrem ayında niyet edilip karar ve-
rilmesindendir.

Sonuçta Resûlullah (as)’ın Medine’de 10 yıl

ikamet ettiğini tesbit ettiler ve tarihi Resûlullah (as) ın hicretine göre başlattı-

lar.”56

İbn ‘Adî dedi ki: “Bize Abdülvahhâb b. Âsım, ona İbrahim b. Cüneyd, ona

Musa b. Humeyd, ona Ebû Bekir el-Horasanî haber verdi. Ebû Bekir el-Horasanî

nakletti ki: Süfyân es-Sevrî (97-161/715-777): ‘Bazı râviler yalana başvurunca,

————
53 Buhârî, Târîhu’s-Sağîr, (CD: eş-Şâmile), I,42; Târîhu’l-Kebîr, CD: el-Mektebetü’ş-Şâmile el-İsdârü’s-

Sânî, 2.09, I,10.
54 İbn Kavvâs, hicretin vuku bulduğu yılın 1 Muharrem’inin Perşembe’ye denk geldiğini ve bu tarihin

de İran takviminde: Kisra Perviz iktidarının 33.

Arife, bizde sanıldığı gibi herhangi bir günden önceki
gün olmadığı gibi Kurban bayramından önceki güne, bayram öncesi olduğu için arife denmemiş-
tir. Arife; hac ibadetinde Arafat’ta eda edilen vakfenin yapıldığı güne mahsus dinî bir isim olup
başka bir güne isim olarak verilmez. Bkz. Mecdüddin Muhammed b. Ya’kub el-Fîrûzâbâdî
(817/1414), el-Kâmusü’l-Muhît, Beyrut 1994, s. 1080; M. Özgü Aras, “Arefe”, DİA, III,351.

61 el-Enbiyâ 21/30.
62 Bu konuda geniş bilgi için: Kasım Şulul, İlk Kaynaklara Göre Hz. Peygamber Devri Kronolojisi –

kendine sirâyeti yoktur, eşyada uğursuzluk yoktur. Ükey ve baykuş (ötmesinin

tesîri ve kötülüğü) da yoktur. Safer ayında uğursuzluk yoktur. (Bunlar Câhiliye

hurafeleridir.)”78 denilerek reddedilmiştir.

ıııııııııııı---- Rebîulevvel (ربيع الأول): (Ebû Zekeriyyâ Yahya b. Ziyâd b. Abdillah el-Absî)

el-Ferrâ (ö. 207/822) dedi ki: “‘Hangi ay’ diye sorulduğunda ‘الأول’, ‘hangi rebî’

sorusuna ‘الأولي’ diye cevap verilir.

Peygamber (as), bu ayda doğmuş, Mekke’den Medine’ye hicret etmiş ve

vefat etmiştir.

Bazı Araplar, bu aya çoğulu “أخونة” olan “ٌخوان َ ” ismini vermişlerdir.

ıvıvıvıv---- Rebîulâhir’e (ربيع الاخر): “ُوبصان ْ َ” denilmiştir.

Her ne kadar kamerî ayların vakitleri değiş-
tiyse de mevsimlerin fıtrî durumlarından ilham alınan bazı isimler kabul görüp sürekli olarak kul-
lanıla gelmiştir (İbn Kuteybe, Edebü’l-Kâtib, Mısır 1312, -el-Hemmam Ziyauddin Ebi’l-Feth
Nasrullah b. Muhammed b. Muhammed b. Abdilkerim el-Musilî’nin el-Meselü’s-Sâir fi Edebi’l-
Kâtip adlı eserin haşiyesinde-,,,, s. 44; Abdülmelik b. Hişâm el-Himyerî (ö. 218/833), es-Sîretü’n-